le soit, si s'en plandit à Dieu. Si s'en alat et ducheit de Geldre tenir deleis son freire Otton, qui li blamat mult ses negligences ¹ et jurat que jà por luy ne greveroit les Liegois. Enssi chait Henris en grant dangier por ses pechiés, et de jour en jour toudis son honeur amerissoit. — Or moy taray de li et d'altru vos dirons, car ilh est raison que nos disons del roy de Franche Philippe ² li quars, qui fut garis et sancis bien et parfaitement, et mandat ses hommes por ly à coroneir et consacreir; si vinrent tous et les fist apparellier ³, et chevalcherent à Rains tous ensemble à noble compangnie. Che fut l'ain XII^e et LXXI, le derain jour d'awost. Adont fut li roy Philippe coroneis et regnat XV ains, et fut mult crueux justichiers.

En cel ain morurent Alfons, li oncle le roy Philippe, et Johanne sa femme sens heures de leurs corps; si revint la terre en le main de roy Philippe, la conteit de Tholouse et de Potiers. — En cel ain, le XIII kalende de novembre, morit monsangnour Raymon l'evesque de Tholouse, qui avoit esteit evesque XXX ains; si fut ensevelis as precheurs à Tholouse, de cuy orde ilh estoit. Et lendemain eslisit-ons monsangnour Bertrans de Lisle, qui estoit prevoste deldit englieze de Tholouse, à evesque, et par l'acorde de tous les capitles fut-ilh confermeit à archevesque de Narbonne, et apres, en son englieze meisme de Tholouse, le vigiel de Saint-Thomas l'apostle qui estoit I semedis, promus al ordene de pristaige et lendemain le dymengne fut-ilh evesque consacreis, et le jour del Nativiteit Nostre-Sangnour dest-ilh le premier messe ⁴. — En cel ain le XX^{me} jour de mois d'awoust retournat de outre-mere, de son peregrinaige, Tybaul l'archediach de Liege, et s'en aloit vers Romme, et cely jour meismes faisoit-ons election d'on pape de Romme ⁵, car li pape Clemens si estoit trespasseis le X^{me} jour d'awost, si estoit lidis Tybaul esluis par le voie de Saint-Esperit; et at li college envoiet à Liege le marchi de Monferant et pluseurs autres barons et chevaliers, por ameneir le postuleit Tybaut, lesqueis messagiers l'encontrarent sor le chemien de Viterbe, et quant ilh le veit se le cognuit tantoist li marchis, et desquendit à piet et tous les autres, et soy getat en genols en disant: « Peire saint, nos » vos alons quere, car li englieze de Romme vos at esluit à pape. » — Quant Tybau entendit che, se musat I pau et desquendit, et s'engenuhat enssi

Li roy Philippe de Franche fut coroneis.

L'ain XII^e et LXXI.

La conteit de Tholouse et Potier revint à roy Philippe.

De l'evesque de Tholouse.

Li pape Clemens morit.

Tybau canonede Liege fut esluit pape de Romme.

Che que Tybau fist quaut che oit.

¹ *Ses fais.* B.

² Mot omis et suppléé d'après le manuscrit B.

³ *Si fist son oust apparellier.* B.

⁴ *Le premier messe celebrat.* B.

⁵ Ce membre de phrase: *et cely jour, etc.*, ne se trouve pas dans le manuscrit B.

à terre; si commenchat à chanter *Benedictus qui venit in nomine Domini* et fist à terre l crois, et le baisat, et soy sengnat, et puis remontat à cheval et dest à marchis : « Raleis à Romme et dites à saint college que je suy à » Viterbe et qu'ilh vengnent vers moy. » — Ly marchis montat en cheval et s'en retournat à Romme, et li pape entrat ¹ en Viterbe, et ratendit là son college. Et vint tantoist li college à Viterbe. et le consecrarent et le nommont et oit nom Gregoire li X^e, et tient le siege III ains VII mois et III jours.

Fol. 98 v^o.De pape Gregore li X^e,
qui fut canone de
Liege.

Ilh at des escriptures des cardinals qui dient qu'ilh ne fut mie eslut par le voie de Saint-Esperit, car Johans, li cardinal de Portuens evesque, I jour que les cardinals estoient en la conclave por le election de pape, si dest en jowant : « Destruons chesti maison, car li Saint-Espir ne puet par- » venir à nos parmi tant de covreture. » Encor chi cardinal meismes fist II verses de cel election qui furent teils :

Papatus munus tulit archidiaconus unus,
Quem patrem patrum fecit discordia fratrum.

Versus.

— Enssi fut Gregoire pape de Romme ² qui fut canoyne et archedyach de Liege, et tantoist qu'ilh fut intronisiet si oit ramembranche de Henri de Monfort, evesque de Liege, et des mals qu'ilh avoit fait, dont ilh en estoit tant, et comment ³ ilh le ferit de son piet et le nommat *vilain*, et li sovient enssi des grandes displaisanches, douleurs et servaiges qu'ilh faisoit souffrir as Liegeois ⁴, et puis comment ilh avoit violeez mult de femmes, gentilh pucelles et marieez, et enssi les abbesses et nonains, dont ilh avoit visquant LXV enfans, auxqueis ilh avoit mervelhe donneit des biens des engliezes qu'ilh avoit rapineit et exactioneit; et tous les autres fais que Henri avoit fait, enssi que j'ay dit desus, li revinrent en memoire, dont ilh avoit les copies toutes par escript deleis li. — Et enssi ilh avoit esteit presens à Liege, si qu'ilh savoit tous ses fais; mais jasoiche qu'ilh les sawist tous, si soy combatoit-ilh à luy-meismes de luy à priveir ou del lassier, car ilh disoit que Henris estoit malveis et ne cachoit que mals, et ch'estoit damage que

De Henri l'evesque que
li pape oit sovenan-
che.Comment li pape se
controit por l'eves-
que Henri.¹ Retornat. B.

le manuserit B.

² Ensi fut pape de Romme Gregoire li X^e. B.⁴ Et li sovient ausi de la grande pestilenche³ Mot omis dans notre texte et rétabli d'après

qu'il faisoit Ligois soffire. B.

visquoit et destruoit ensi I bon paais et une noble evesqueit, et estoit mult de ses gens haiis, et si n'estoit mie clers, si ne devoit nient eistre evesque portant qu'ilh n'avoit mie scienche, ilh estoit bien merit  del priveir.

Grigoire li pape se ravisat et dest : « Ilh est bien digne que ilh soit de- » poiseit et me constat ses fais tout entirement, mains raison moy restraint, » car puisque je fay partie contre luy et le devoy accuseir al pape, or » suy   present pape et juge, si doit eistre accuseis par altruy; mains je re- » garde   che que vuelhe toute felonie lassier aleir, et si vuelhe oveir par » debonnaireit, mains qu'ilh vuelhe bien faire d'hor en avant, je le laray » et li renderay bien por mals, et li escriray I epistle et le volray encor » proveir ¹. » — Adont fist faire une bulle clouse o  ilh li reprovoit tous ses mals, et en la fin li proioit que ilh fust bons dedont en avant, et qu'ilh n'oiste de luy plus nuls mals nouvelles; car, s'ilh oyoit plus mal de luy, ilh le priveroit tantoist del evesqueit, dont ² la tenure est teile :

La bulle que li pape
Gregore envoiat al
evesque.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Henrico episcopo Leo-
diensi ³. Debet unusquisque, cui dominicus grex committitur et cura immi-
net animarum, super gregem ipsum ⁴ vigiliis adversus nequitas spirituales
observare; nam vigiliis salutare esse nullus sane mentis ignorat, quia
revera plus vigilare, plus vivere est ⁵. Quid est tam morti simile ⁶ quam
dormientis aspectus? aut quid tam vita plenum, quam forma seu conditio
vigilantis? Indulgendum quidem summo est, ut quis corpus reparet non
solvat, ut vires revocet non enervet. Quenam ars, quod opus, officium seu
potestas quod non vite lucubratione proficiat et quaeratur ⁷? Nauta enim
vigilando calles transit invios, et nocturno vestigio ad lucrosi portus voti-
vam pervenit mansionem. Pastor totum sibi denegat dormiendi tempus,
ne qua lupis, suffragante somno, grassandi in gregem occasio praebeatur;
viator etiam solers estus, per noctis semitas, solis prevenit, et actum diei

¹ *Provoir*. B.

² Voil  un pronom relatif bien  loign  de son ant cedent.

³ Les textes latins  tant fort incorrects dans nos deux manuscrits, nous les collationnons sur la charte ins r e dans l'oeuvre d'Hoesem. (Chapeauville, II, 299.)

⁴ Ici Hoesem ajoute entre parenth ses l'indi-

cation du livre d'o  la sentence est extraite : *Dist.*, 81, *cap. oportet*.

⁵ Ce mot se trouve dans Hoesem et non dans nos deux textes.

⁶ Notre texte porte : *causa simile*, ce qui ne pr sente aucun sens.

⁷ Deux mots suppl e s d'apr s le texte de Hoesem.

providentius deputat mansioni: miles quoque in castris supervenientes impetus nocturnos solita pernoctatione propellit, ac ¹ rex in procinctu pervigil callidi ² hostis precavet insidias et evitat. Si igitur ³ caute exiguntur vigilie, ubi de temporalibus agitur et caducis, evidenter apparet quod ⁴ sollicitudinis oculus claudi non debet, ubi fructus ipsarum perquiritur ⁵ animarum. Tenetur ergo quilibet pro gregis sui custodia summopere vigilare prelatus, sed lumbis precinctus; tota ⁶ enim in precingendis lumbis cura mandatur, totam in constringendis ipsis ⁷ a Dei filio statuitur vis ⁸ precepti, addito tamen lucernarum ⁹ solatio, sine quo nec noctis aperitur obscuritas, nec venientis diei clarescit aspectus. Sed cur lumbos potissime nominat? Cur tantam jubentis auctoritas lumborum signanter efficit mentionem? Hoc profecto accidit quia in lumbis est tota pena humani lapsus, et humane fragilitatis occasio, propter quod principaliter ipse Dei filius ¹⁰ lumbos precingi jubet balteo castitatis, totumque carnis pendulum, fluidum, resolutum constringi mandatur ligatura virtutis, ut carne succincta liberior ad Deum ipsi prelato pro subditis sit accessus; nam tunc non ¹¹ carnis corruptela, non mole corporis pregravatus, inter Deum et subditos cosdem seipsum, juxta etymologiam nominis, pontem facit: offert namque ipsi Deo, tamquam mediator legitimus, populi preces et vota, et per ¹² ipsum, tamquam per pontem medium, benedictio eis ¹³ reportatur et gratia. In gratis enim impropere divine bonitatis beneficia, contemnentibus potentie severitatem insinuat, utrisque tamen studet indignantis fervorem placare, nunc hominum infirmitatem, nunc divine pretendens magnitudinem pietatis. Constringenda ergo est ipsa caro continentie cingulo, ne effusa vitiis ac toto peccatorum gravata pondere, celestibus ipse prelatus pro se et subditis insistere minus possit. Sed nec quidem carnis impetus refrenare, parvulos

Fol. 99 r^o.¹ *At* dans Hocsem.² Épithète qui ne se trouve pas dans nos deux textes.³ *Itaque* dans Hocsem.⁴ *Quid* dans nos deux textes.⁵ *Perquirit* dans nos deux textes.⁶ *Tanta* dans le texte de Jean de Stavelot.⁷ Nos deux textes portent: *totam precingendo illis ipsis.*⁸ *Jus* dans Hocsem.⁹ *Lacrimarum* dans le texte de Jean de Stavelot.¹⁰ Dans Hocsem entre parenthèses: *Lucae duodecimo, et habetur de poenitentia, distin. quinta, capite qui sanctus.*¹¹ *Vero* dans nos deux textes.¹² Mot qui ne se trouve pas dans nos deux textes.¹³ *Ejus* dans Hocsem.

ad petram elidere¹ et quod magis est conscientiam mundam habere non sufficit in pastore; ymmo ultra id oportet ut lucernas habeat in manibus, tum ex eo quod lucerne semper in testimonium innocentie tempore nocturno portantur, tum etiam quia sicut vitiis amice sunt tenebre, ita lucerne semper sunt criminum inimice. Nec tamen istud² satis est in prelato, nisi ipse deferat lucernas ardentes, quia et si lucere est vanum ardere parum, ex hiis tamen duobus conficitur quid validum et perfectum. Nam quid lucerne ardentes, nisi exempla in ipso prelato vite sanctitate preclara, que dum fomentis operum misericordie oleo, ac caritatis inflammantur ardore, ipsum prelatum talem exhibent et ostendunt, quod dici potest merito forma gregis³ ac populi sui salus. Dolere itaque merito, ac gemere debes et potes, et nos vice tua, cum te sincere diligamus, non amaricari non possumus ex eo, quod si vera sunt que de te dicuntur, non tamquam pastor, sed ydolum nichil obtines de premissis, quia gregis tui profectibus non invigilas nec intendis; zona continentie non inheret lumbis tuis, nec exempla vite sed mortis transmittis ad subditos, quos tyranne⁴ persequeris non complecteris caritate. Que vero publice de tua dicuntur persona⁵ et si non omnia, aliqua tamen tuis pro tua salute aspectibus volumus tenore presentium presentari, ut saltem, rubore perfusus, spiritum juxta desiderium nostrum emendationis assumas, reddasque te talem, quod nobis, de tua correctione gaudentibus, plorandi te mortuum culpaque prostratum de cetero necessitas non incumbat. Accepimus namque, non sine multa mentis amaritudine, quod tu, episcopali gravitate prorsus abjecta, symonie, incontinentie, aliisque variis et diversis criminibus, irretibus voluptatis et desideriiis carnis te totaliter deputas, ita quod tam ante promotionem tuam, quam etiam post, plures⁶ filios et filias procreasti; qui etiam in operibus mortis gloriam tuam ponens, et quandam abbatissam ordinis sancti Benedicti tibi publice constituens concubinam, dum sederes in quodam convivio, coram omnibus qui tunc aderant impudenter confessus fuisti, te infra XXII^{os} menses XIII

¹ *Allidere* dans le texte de Jean de Stavelot. Ici encore entre parenthèses dans Hocsem : *De poenitentia distinet. tertia, capite in salicibus.*

² Mot qui ne se trouve dans aucun de nos deux textes.

³ Dans Hocsem entre parenthèses : *Dist. 95,*

c. Esto.

⁴ Nos deux textes portent *tyrannide.*

⁵ Ce mot manque dans le texte de Jean de Stavelot.

⁶ *Quamplures* dans le texte de Hocsem.

filios suscepisse, quorum aliquibus in minori constitutis etate beneficia ecclesiastica cum cura, vel sine cura contulisti, et ab aliis procurasti conferri; aliis etiam filiis tuis utriusque sexus, quos matrimonialiter nobiles et potentibus procurasti conjungi, bona tui episcopatus mobilia et immobilia assignando. Ad majorem quoque tue damnationis cumulum in quodam manerio tuo, quod *Parcus* vulgariter nominatur¹, quandam monialem monasterii sanctarum virginum ejusdem ordinis diu tenens, alias mulieres eidem moniali sociare² curasti, et cum ad locum illum accedis³, relictis exterius illis quos tecum ducis, solus ingrederis ad easdem. — Praeterea cum in cenobio quarumdam monialium dyocesis tue, abbatisse regimine destituto, electio abbatisse canonice⁴ celebrata fuisset, tu hujusmodi electione cassata quandam puellam natam nobilis viri comitis de Nassou⁵ cujus filio unam⁶ tuam filiam in uxorem tradideras, in abbatissam ibidem proficere presumpstisti, que postmodum ex te sibi incestuose concipiens nuper peperisse dicitur in totius scandalum regionis. Ad haec cum⁷ quedam alia monialis, quam sollicitaveras, tue prudenter non acquiesceret voluntati, quidem clericus frater ipsius, te promittente sibi quod de beneficio provideres eidem, monialem predictam, cui mendaciter suggesserat quod ipsam ad aliquam quandam villam duceret causa visitandi⁸ consanguineos quos habebat in ea⁹, ad quoddam manerium tuum¹⁰ fraudulenter adduxit, que jam ex te dicitur concepisse; sicque nominatus¹¹ clericus ipse prebendam in ecclesia Leodiensi ex collatione tua fuit¹² assecutus. Insuper tres filios, quos genuisti de predicta moniali sanctarum virginum fecisti recipi in ecclesia dyocesis tue in clericos et fratres, duas similiter filias ex eadem moniali suscipiens earum alteram A... filio nobilis comitis de Sena¹³ tradidisti in uxorem, cui possessiones emptas de bonis ecclesiasticis pro mille

La bulle que li pape envoiat al évesque de Liege Henris.

Fol. 99 v°.

¹ *Nuncupatur* dans Hocsem.

² *Associare*. Ibid.

³ Ces six mots sont omis dans le texte de Jean de Stavelot.

⁴ Mot omis dans nos deux textes.

⁵ Ce nom propre est omis, par discrétion sans doute, dans le texte de Hocsem.

⁶ *Quandam* dans Hocsem.

⁷ Trois mots rétablis d'après le texte de Hocsem.

⁸ *Visendi* dans Hocsem.

⁹ Deux mots rétablis d'après Hocsem.

¹⁰ Au lieu de ces quatre derniers mots que fournit le texte de Hocsem, nos deux manuscrits portent : *ibidem, ubi*.

¹¹ C'est le texte de Hocsem; nos manuscrits, au lieu de *nominatus clericus*, portent *clericus ipse*.

¹² Au lieu de *fuit*, on lit *extitit* dans Hocsem.

¹³ Au lieu de *comitis de Sena*, Hocsem porte *ejusdem comitis*.

quingentis marchis argenti diceris contulisse. Porro cum pro ecclesie debitis, quibus episcopatum tuum obligatum dicebas, vicesimam ecclesiasticorum reddituum ecclesiarum tue civitatis et dyocesis tibi obtinuisses ab apostolica sede concedi, tu, ipsa vicesima non contentus, in qualibet ecclesia tue civitatis et dyocesis fructus dimidie prebende, pretextu terrarum ecclesie Leodiensis, quas obligatas mendaciter asserebas, percipis annuatim, et tam secundam vicesimam quam eosdem proventus congregas, ut ex eis predictos ¹ tuos filios locupletes, prout eo patet, quod quadam vice dum egrotares, palam asseruisti id dumtaxat cordi tuo esse molestius, quod male de negotio tuorum cogitaveras puerorum. Illud etiam non duximus obmittendum, quod si aliqui, super provisionibus suis de beneficiis ad tuam collationem spectantibus apostolicas litteras impetrant, tu ipsos uti hujusmodi litteris ² aliquo modo non permittis; et si contra fecerint, eos personaliter capi et carcerali facis custodie mancipari, in gravem apostolice ecclesie contemptum et injuriam. Et quod ita sit, manifeste convincitur ex eo quod dilectum filium Albertum clericum natum nobilis viri comitis cujusdam ³, turpiter ejici fecisti de ipsa ecclesia Leodiensi, resignare compellens eundem quemdam archidiaconatum, sibi in eadem ecclesia ex ejusdem sedis gratia competentem. Ad haec tu libertatem et immunitatem ecclesiasticam, quantum in te est, evacuare contendens, seculares ac etiam religiosos, clericos atque laicos, indebitis exactionibus aggravas, et si forte aliqui, personarum suarum periculum vitare volentes, ad ecclesiam confugiant, ipsos puniendos facis extrahi exinde violenter, in derogationem juris ecclesiastici quod super hoc in illis partibus laudabiliter observatur. Jura quoque ecclesiarum adversus nobiles, qui ea sepius occupant, non defendis, et in exercenda temporali justitia, prout ad te pertinet, omnino negligens et remissus existens, fures, homicidas, et malefactores alios deprehensos pro commissis excessibus puniri, dummodo ab eis tibi persolvatur pecunia, animadversione debita non permittis. Quid plura? horas canonicas, maxime cum eas nescias et illiteratus existas, in anime tue periculum pretermittens, laicalibus et interdum purpureis vestibus te induis, zonis argenteis et aureis uteris : ita quod te non ⁴ prelatum seu potius militem

¹ Mot ajouté d'après le texte de Hocsem.

² Encore un mot ajouté d'après Hocsem.

³ Dans Hocsem *Albertum* est remplacé par

l'initiale A, et les mots *comitis cujusdam* par *comitis de...* sans autre désignation.

⁴ Négation ajoutée d'après Hocsem.

representas.—Ha Deus! si hec vera sunt, ymmo quia sine aliqua dubitatione pro veris habentur, quid faciet populus Leodiensis tibi commissus, quem non salutis pabulo reficis, sed inficis perniciosis exemplis? Grex iste Leodiensis quomodo inveniet pascua que tu pastor ignoras? quomodo dirigetur perviam quam tu dux ejus non tenes? aut quomodo a contagione curabitur, qua tu ejus medicus es infectus? Non enim *mundatur aliquid ab immundo*, ymmo qui sordes vult alienas diluere mundas manus debet habere ¹. — Ha Deus! si populus iste indigeat gratia Dei, quomodo eam, quam tu non habes, sibi poteris precibus impetrare? nam *peccatores non exaudit Deus*, et dum reus ad intercedendum mittitur ad deteriora irati judicis animus provocatur ². Ha Deus! cur tu sic es fame prodigus et salutis oblitus, quod obseratis interioris hominis auribus, divine comminationis tonitruum non attendis? Clamat enim que non mentitur scriptura; et quid clamat? *Quod exiguo debetur misericordia, sed potentes potenter tormenta patientur* ³, et *grave judicium imminet hiis qui presunt*; nam si manus hominum evaseris, ipsius tamen Dei, pro tantis ⁴ excessibus manus effugere non valebis. O quam terribilis est in judicio ipse Deus; nam furor est zelus ipsius. In die vindicte non parcat, non acquiescet cujusquam precibus, non verebitur vultum potentis, et in muneribus non flectetur. Tu vero, qui gregem ipsum sic pereundo perimis, si inest tibi tamquam homini aliquid rationis, si qua scintilla divini timoris imminet cordi tuo, si devotionem aliquam ad nos habes, ingredere saltem nunc in cubiculum mentis tue, et diligenter attende defectus quos circa officium pateris pastorales, et maculas quibus respergeris tamquam vitiorum sentina: tunc si tuam salutem non negligis, sed velis salubriter ab hujusmodi labe curari, et tam severum declinare judicium animarum, quasi *unigeniti fac tibi planctum* lamentatrices advoca, ut super mortuum et abjectum lamentum doloris assumant, et terram pro te lacrimis irrigantes tibi veniam impetrent, antequam Tartarus rapiat, et exterioribus tenebris involvaris festina converti ad Deum. Noli tardare, ne si in mora fueris, jam non sit locus remedio, ex quo vitia fuerint in mores conversa; non enim longe sont lamentatrices hominum, sed inveniuntur Leo-

¹ Ici dans Hocsem, entre parenthèses : *i. q. l. c. necesse est.*

² Dans Hocsem, entre parenthèses : *XLII distinct.*

³ Ici encore cette parenthèse dans Hocsem : *VIII. q. l. c. illud.*

⁴ Ces deux mots sont omis dans nos deux textes.

Fol. 100 r°.

dii, scilicet mulieres et viri religiosi qui, profundis gemitibus, sua et aliorum sepe peccata deplorant, quorum, si velis, suffragiis poteris utiliter adjuvari. Nec te quidem oblectatio deinceps peccati seducat, quia eternum est quod cruciat et si sit momentaneum tamen quod in ipso peccato delectat; nec te florida juvenus decipiat, longum tibi ad penitendum spatium temporis promissura, quia Deus res humanas ita celeri citatas turbine versat, ut nemo, quantumcumque juvenis, jam sibi possit crastinum polliceri. Protinus itaque tue provisurus saluti advoca medicum anime tue languoribus congruentem, cujus salubri consilio sic commissa fletibus diluas, quod ulterius ea non committas; orationi quoque insistere, vacare jejunio, et misericordie operibus studeas inservire, quia si horum munimine vallatus perstiteris, dyaboli jacula, mundi machinas, et carnis dementes impetus, tanquam bellator dominicus, non poteris formidare; nam jejunio cogitur caro servire spiritui, oratione tentator fugitur, et fluentis misericordie in persona proximi ipse Deus se asserit visitari. — Circa divinum quoque ac pontificale officium sic te sedulum et devotum exhibeas, quod, licet tue servitutis sit debitum, eo tum ipsi Deo fiat acceptius, quo et devotius fuerit persolutum. Denique renoveris spiritu mentis tue, ut *veteri homine*, qui ambulaverat juxta desideria carnis sue, prorsus *deposito, novum induas hominem qui creatus est in justitia et sanctitate*, ut per hoc tam subditi tui quam etiam alii, conversationem tuam bonam videntes, glorificent ipsum Deum; et ex fragrantia bonorum operum fiat eis *odor vite in vitam*, quibus prius fuerat *odor in mortem* exigentibus culpis tuis. Quod autem ad presens sic scribimus, officium nostrum, cum Deus nos licet indignos speculatorem domus Israel deputaverit, hoc requirit, quia si tibi non denuntiaverimus ut a via tua mala avertaris, et vivas, *tuus sanguis est de nostris*, testante scriptura, *manibus requirendus*. Sed profecto nos ad id non tantum ipsum inducit officium, ymmo caritatis et sinceritatis, quam ad tuam personam et ecclesiam tibi commissam specialiter habemus, que nos circa salutem tuam et honorem dicte ecclesie sic sollicitos efficit et attentos, quod tunc quiescere, seu silere non possumus, ubi tibi et ejusdem ecclesie ex premissis casum seu jacturam conspicimus imminere. Tu ergo *in mansuetudine spiritus*, quod tuam potest salvare animam, reverenter suscipias verbum nostrum paternum, exauditione quidem dignum; sicque diligenter illud adimpleas quod nobis desiderantibus tuam salutem ad gau-